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ZOMBOR és VIDÉKÉ.
A BÁCS-30DR0GH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

Megjelenik hetenkint ötször: vasárnap, kedden, szerdán, csütörtökön és szombaton.

Szerkesztőség és kiíiclöhivatal: 
Küsstttli-utcza 155. szám Gergurov-féle házban 

hova minden, a lap szellemi és anyagi veszet illető k> 
lemenyek intezendők és minden dijak fizetendők.

Előfizetőinkhez I
A „Zombor és Vidéke" julius 1-eje 

óta nagy átalakuláson ment keresztül 
— de a metamorphozis még befejezve 
nincs.

Van szerencsénk mélyen tisztelt 
előfizetőinket értesíteni, hogy a „Zom­
bor és Vidéke11 ezentúl a lap mai 

nagyságában s terjedelmében he­

tenként ötször fog megjelenni u. 

m.: vasárnap, kedd, szerda, csütör­

tök és szombaton.

Vasárnapi számunkhoz csatoljuk 
a ..Bácskai Karczos11 czimü humo- 
risztikus illustrált mellékletünket, mely­
nek minden száma a megyei közélet 
egy-egy kimagasló alakjának arczképét 
hozza szellemes rajz kíséretében.

Mindezen nagyobb mérvű áldo­
zatok daczára lapunk előfizetési ára 
a régi marad.

Fölkérjük azon tisztelt előfize­
tőinket, kik az előfizetéssel hátralék­
ban vannak, hogy azt mielőbb bekül­

TÁKGZA.
Philosophia.

— A ..Zombor és Vidéke" eredeti tározója. —
Irta . Virter Ferencz.

II.
Es monda még azután :
Múltának pedig sok ezer evek, mig 

egyszer mégis megbontatott a nagy sötétség 
egy halavány sáv által. Ez vala az első vi­
lágosság: az Ormuzd. Világosság és sötét­
ség ! A két első ellentét, mely küzdelembe 
bonyolult a hatalomért. Tehát küzdelemmel 
kezdődött, minden születő dolog. — Es eb­
ből a küzdelemből keletkezők a chaos.

Itt megáll a szürke theoria. Mi volt 
azután, honnan az anyag? Hiába minden 
deductiv vagy inductiv okoskodás, hiába 
erőlködik a metafizika ennek kiderítésével,— 
s ráfogják, hogy az örökké való.

A mi ezután következik, azt a positi- 
visták is elhiszik. Itt vannak a devon, jura, 
diasz, diluvium korszakok maradványai: a 
sarga agyag es kőtörmelékek között találunk 
kagylókat, pikkelyes és tűlevelű fákat, kővé 
meredt állati csontokat, a megaeerosok, bar­
langi medvék, mammuthok skcletjeit, — mig 
végre ember nyomokat is . . . Mennyi küz­
delmes ezer-ev, mily lassú fejlődés, világát­

Felelős szerkesztő :

IIr. MOLNÁR GYI LA.
Kiadják :

<« ruda 1 ’ ;'i I és Társít

deni szíveskedjenek, nehogy a lap szét­
küldésében fennakadást szenvedjen.

I iazalias tisztelettel:
a ..Zombor és i<lcke**

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Olcsó mandátum.
A kula-verbászi kerület sokak 

előtt megfoghatatlan okokból, — kard­
csapás nélkül jut újból a kormánypárt 
kezébe.

A választópolgárok lelkes fölhí­
vása, hogy Hadzsi dr. lépjen föl, ered­
ménytelen maradt.

Az ellenzék vezérférfiai folyó hó
10- én Kulán értekezletet tartottak s 
konstatálták, hogy az ellenzék ügye 
jobban áll, mint valaha.

Hadzsi dr. azzal indult haza To­
polyára, hogy elhatározását onnan tu­
datni fogja. — Tudatta is egy f. hó
11- én érkezett sürgöny utján, hogy 
nem lép most fel.

Mondják, hogy ígéret tartotta le­

alakulásoknak kellett történni, mig végre idá­
ig érkeztünk. S az ember büszke öntudattal 
emeli fel a fejét : <”• a koronája a teremtés­
nek . . .

Minő hiúság !
Vájjon az évezredek és százezredek 

előtt tenyészett mamuth és rokonfajai, a 
legerősebbek, nem-e mondották ugyanezt 
akkor a maguk nyelvén ? Váljon a diuvium 
korszakbeli rhinoceros tichorhinus, mikor 
bömbölve zsákmány után indult s a renge­
teg őserdő visszhangozva az ordítást, mitől 
a gyengébb vad felriasztva menekült, nehogy 
szétszagasság — váljon ez a rhinoceros ha­
talma tudatában nem gondolta-e, hogy érette 
van minden ? Váljon a négyezer év előtt vi- 
lágotbiró II. Ramses nem gondolta-e, hogy 
vele érte el fénykorát a föld ? s a büszke ro­
mai, midőn országa feloszlott, nem gondolta-e 
azt, hogy most mindennek vége ? . . . Az a ha­
talmas mammuth, az a bömbölő megaceros 
most már kővé meredt csont : az a hatvi- 
lágszólo II. Ramses mű. . -gy múzeumban 
s most megcsodáljak, megmosolyogják lené­
zik azok, kik, ha akkor éltek volna, retteg­
tek még csak neve hallatára . . .

. . . Es egykét ezer év s a mi marad­
ványainkat egykor épen úgy megcsodálják, 
mint mi most a barlangi medve kiásott 
csontjait."

ICI<")fizc‘lési árak :
Egész évre 8 fit. — Eelévre I frt. — Negyedévre 2 frt. 

Néptanítóknak egész évre 6 frt. - • Eelévre 3 frt. 
Negyedévre 1 frt <50 kr.

Egyes szám ára 10 krajezár

kötve, melyet nem akart palam et 
publicc közhírré teni, hogy ezúttal nem 
fog fellépni, s szavának ura maradt.

Ily szerencsés véletlen játszotta 
a kula-verbászi mandátumot kormány­
párti kézbe.

Mi itt a központban fájdalmas 
szívvel néztük ezt a minden komoly 
aktiót kigunyoló állapotot, midőn az 
ellenzéki polgárok csatakészen várják, 
hogy vezérük álljon a harezosok élére, 
s elveiért szálljon síkra, — a vezér 
azonban különböző, — nyíltan nem 
fejtegethető okokból várat magára s 
végre is teljes visszavonultságban 
nézi, hogy mint nyeri el egyhangú 
választás utján e kerületben a kor­
mánypárt azt a mandátumot, a mely­
ért Pulszky Guszti kezét se merte 
kinyújtani.

Nem fogja-e Sándor Béla mellét 
ütve azt mondani : lám, oly jelöltem 
volt, a kivel még Hadzsi se mert 
szembeszállani ?

S nem elévülhetetlen érdem-e

„ . . . Hahhaha ’ — az ember ! „
nagyszerű után egy sárdobás."

Schoppcnhauer azt mondja : legjobb 
volna sem hallani, sem látni, sem érezni . . 
csak szülni, mint az állat — ha már élni 
kell.

Igaza \ an !
... De hát miért nem veti le magát 

Ádám arról a sziklacsúcsról a mélybe ? mi­
ért vagyunk mégis es nem akarunk megválni 
tőle ?

Megszoktuk."

Mennyi érdekes papirlapocskára buk­
kantam. A kíváncsiság azután vakmerővé 
tett. Szentül meg voltam győződve, hogy az 
én öreg barátom megbolondult : hiszen min­
den odamutat : a merev philosophia, aztán a 
kacagás, no meg az az érthetetlen távol­
iét. Mi lehet mindezeknek a kulcsa? mi az 
a valami, hogy attól két rövid hét alatt utó 
só találkozásunk óta ennyire megváltozott ?

Ki néztem az ajtón : gazdasszonya nem 
fog meglepni ’.

Óvatosan kizártam fiókját kulcsommá*  
és megpillantottam egy könyvet, melyre vas­
kó s betűkkel volt írva: „Napló,"

kőv.)
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Sándor Bélára nézve, hogy ily jelöltje 
akadt ?

Pedig valóban Így van-e ?
Távolról se 1
Koznia kitűnő jelölt lehetett, mint 

ellenzéki, de mint renegát mameluk 
nem vehette volna föl a harczot Had- 
zsival.

Sőt nehéz harczot kellett volna 
megvívnia bárkivel is. S ma győzel­
met arat küzdelem nélkül. Miért ? 
Mert az ellenzék nem vette föl a 
harczot, ott hagyta azt a lobogót, 
melynek erkölcsi győzelmei megköve­
telték, hogy újból harezba vigyék.

Megrovás nélkül ily tétlenség nem 
maradhat.

Ne akarjunk a közéletben szere­
pet vinni, ha a reánk háramló köte­
lességek elől kitérünk.

Adjuk át a tért azoknak, a kik 
tán nem bírnak annyi hivatottsággal, 
akik tán győzelmet kivívni képtelenek, 
de a kikben meg van az akaraterő 
s férfias elhatározás : küzdeni a poli­
tikai elvekért, valahányszor arra alka­
lom és mód kínálkozik.

Egyébiránt szól ez a megrovás 
fölfelé is, honnan az ellenzéki válasz­
tók bizonyára azt várták, hogy a par­
lamenti sikertelenségek s az egyház­
jogi javaslatok fölötti meddő harezok 
után nem fogják közönynyel szemlél­
ni azt, hogy egy oly kerület, melyben 
a nemzeti pártnak erős talaja van, 
egyhangúlag válaszsza meg a kor­
mánypárt jelöltjét.

Minket legalább közelebbről érint 
a közöny, mint egy netaláni bukás, 
mert a harcz esélyeit kiszámítani nem 
lehet, de a férfias küzdés mindig ki­
vívja a nagyrabecsülést s elismerést.

Viszontlátásra a kula-verbászi ke­
rületben két év múlva 1

Politikai hírek.
Földmivelésügyi miniszternek — 

mint ezt jó forrásból vesszük — < .romon 
Dezső fog kineveztetni, vágj’ legalább is 
tény annyi, hogy kincveztetése komolyan 
szóban forog. Legfőbb jogezime — mint e 
forrás mondja — hogy ő az államtitkárok 
legöregebbje, s Így már az annietás elvénél 
fogva is igénye van a miniszteri tárczához. 
I fogy ért-e a földmivelési ügyhöz, ez ugv 
látszik nem képezi kérdés tárgyát.

A verbász-kulai választókerület 
szabadelvűpárti képviselőjelöltje, Kozma Lász­
ló megyei főügyész a napokban tartotta meg 
programmbeszédeit Kuczurán, Kis-Kéren és 
feketehegyen. A jelöltet a pártvezetőség ré­
széről Mezei Zsigmond kulai kir. közjegyző 
és dr. Schneider Károly kulai ügyvéd kisér­
ték a községekben. ,\ kerület eddig ellenzéki 
jelöltet nem állított.

Városi ügyek.
Széna szükséglet. Zombor szab. kir. 

varos tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy 
a varos részére 1894 5. gazdasági évre szük- 
séglendó 70005'’"° kilo súlyú ádag jóminő-

ségü széna biztosítása iránt folyó évi julius 
hó 19. napján délelőtti 10 órakor a városház 
tanácsi termében zárt ajánlati versenytárgya- 
lás fog megtartatni. Az arlejtesi feltételek Vu- 
kicsevics Péter tanácsnok úr hivatalos helyi­
ségében megtekinthetők.

Hírek.
— A „Bács-Bodrogh vármegyei 

gazdasági egyesület44 igazgató választ­
mánya f. hó 12-én d. u. 5 órakor a megyei 
alispán hivatalos helyisegében ülést tart. Az 
ülés tárgyai közül különösen kiemelendő az 
építendő állandó lóverseny-tribün fölötti ár­
lejtés megtartása.

Ágost, evang. istenitisztelet. Az 
ágost. evang. híveknek tudomásul adatik, 
hogv julius 15-én délelőtt 10 órakor az e 
czélra kibérelt helyiségben istenitisztelet fog 
megtartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel 
meghivatnak. Korossy Emil, ág. ev. ut. lel­
kész, Medveczky Zsigmond, egyházi felügyelő.

— Meghívó. A zombori Tóth Kál- 
mán-kör folyó évi julius 14-én, szombaton a 
városi színházban műkedvelő-, irodaim*-,  dal- 
és zene-estélyt rendez a következő műsorra'.: 
I. Barátságból. Vígjáték egy felvonásban. Irta 
Taylor Tamás. Fordította Csiky Gergely, 
i Rendező : dr. Balogh}- Ernő.) Személyek: 
Bensőn, ügyved dr. Alföldi Árpád ur. Carry, 
neje Fratricsevits Adrienné k. a. Sonthdovvn 
Trotter, Bensőn barátja Szalay Frigyes ur. 
Buci, neje Dobák Fatime k. a. Áleredith, 
Bensőn segédje dr. Malzitz Pál ur. Történik: 
Bensőn házában. II. „Oh mi távol . . .“ 
Engelsbergtől. Magánnégyes. Előadjak : Kelő 
Mór, Kloyber Lajos, dr. Horváth Ákos és 
Rácz Soma urak. — III. „Az első szerelmes 
levél". Irta Thevvrevvk Árpád. Szavalja: Ka­
rácson Dóra k. a. — IV. 1. „Az ő szeme" 
Sahan H.-tól : 2. „Isten veled" Abtlól. Zon­
gora- és harmoniumkisérettel énekli I loffer 
Károly ur. — V. „Mi a nő ?“ Költemény; 
ina és szavalja Trischler Károly ur. - VI. 
Az egyetlen leány Vígjáték egy felvonásban. 
Irta gróf Fredró Sándor; fordította Radnofáy 
Sámuel. (Rendezi dr. Balogh}’ Ernő.) Sze­
mélyek : Szumbalinszky, földbirtokos, 60 éves, 
dr. Horváth Ákos ur. Paulina, leánya, 19 
eves, Karácson Dóra k. a. Gomojtó Mátyás, 
litvániai földbirtokos, 39 éves, dr. Matzitz 
Pál ur. Agátha, neje, 25 éves, Fratricsevits 
Adrienné k. a. Ratatinszky Kazmér, podolai 
földbirtokos, 33 eves, Léderer Pál ur. Lujza, 
neje, 22 éves, Schreiter Mici k. a. Camila, 
18 eves, Szemző Erzsiké k. a. Pepi, 16 éves, 
Dömötör Irén k. a. Darzsinszky Ágost, 28 
éves, Baky Elek ur. Mareczky Henrik, 26 
éves, Trischler G vula ur. Boldizsár, öreg 
szolga, Birvalszky György ur. Történik: 
Szumbalinszky mezei jószágán. — Dobák 
Fatime k. a. és Hollét*  Károly ur szívesség­
ből működnek közre. — Helyárak; Prosc. 
páholy 5 fit. Páholy 4 fit. Zártszék az első 
öt sorban 1 frt, a többi sorokban 80 kr. 
Földszinti állóhely 40 kr. Deák- és katona­
jegy 30 kr. Karzati ülőhely 30 kr. Karzati 
állóhely 20 kr. — A páholybérlők keretnek 
csütörtök déli 12 óráig páholyaik iránt intéz­
kedni. Az előadás pontban 8 órakor kezdő­
dik. Jegyek előre válthatók Sebőn Adolf 
könyvkereskedésében és este a pénztárnál. 
Pénztárnyitás esti fél 7 órakor. A zombori 
Tóth Ká'.mán-kör.

Az országos honvéd sogólyzö 
egylet alapszabályai újra alkotván, ezen uj 
alapszabályokat a m. kir. belügy ministől*  Ib- 
lyo évi június hó 21-én kelt rendeletével el­
látta a jóváhagyási záradékkal. Vettük ezek­
nek az uj szabályoknak egy példányát, me­
lyekből kitűnik, hogy az egylet tagja lehel 
és a közgyűlésen szóllási és szavazati jog­
gal bir mindenki, ki az egylet magasztos 
czéljaira tiz évi kötelezettséggel évenkint 5 
forintot tizet. A segélyezésre vonatkozólag 
vettünk ugyancsak egy utasítást, melyet 
közérdekű voltánál im szószerint közlünk : 
Az „Országos honv édsegélyző Egylethez" 
benyújtandó kérvények mellé, hogy azok 
szabályszerűen tárgyalhatok legyenek,’ a kö­

vetkező bélyegtelen okmányok csatolandók. 
I.) Honvéd igazolvány (a legközelebbi hon­
ved egylet által kiállítva.) 2.) Keresztlevél, 
3.) Orvosi bizonyítvány, 4.) Folyó évi adó­
könyv, — (vagy ha adót nem tizet) előljá- 
rósági adómentességi bizonyítvány. (Czim- 
zendő Budapest Képviselőház.)

— Pályázat. A cs. és kir. közös had­
ügyminisztérium következő alapítványokra 
pályázatot hirdet: Bécsi hazafias segély egy­
let-féle évi 140 forint 69 kros alapítvány, 
igényt tarthatnak : vagyontalan tisztjei a csa- 
szaii és kir. hadseregnek. 1. bel}’. Baldamus 
Franciska hadapród-fele évi 58 forint 79 kros 
alapítvány, igényt tarthatnak : tényleges 
szolgalatban átló vagyontalan császári es 
kir. hadapródok. I. hely. Bővebb értesítést 
ad a cs. es kir. 23-ik számú hadkiegészítő 
kerületi parancsnokság Zombotban.

A kaszinók és társaskörök ital­
mérési engedelye. A pénzügyminiszter 
több Ízben tapasztalta, hogv a kaszinók, 
olvasó- és más társaskörök áltál kert ital­
mérési engedélyek kiadása körül a pénzügy- 
igazgatósagok különböző eljárást követnek 
oly esetekben, a mikor a megállapított ital- 
merések szama már be van töltve. A pénz­
ügyminiszter lehat tájékozás cs miheztartás 
vegeit a belügyminiszterrel egvetértőleg 
36.679. számit rendeletével kijelenti, bog}- a 
kaszinó, olvasó- es más társaskörök, illetve 
megbízottaik részére adott italmeresi engedé­
lyek nem számítandók be az italméréseknek 
a X.X.W . t. ez. 8. §-a alapján megállapított 
létszamába, vagyis ilyen engedélyek létszá­
mon felül is kiadhatók.

- Plébános fogadtatás Csonoplán. 
Kuis Endre az újonnan kinevezett csonoplai 
plébános hétfőn reggel a gyorsvonattal érke­
zett X.-Militicsre, hol őt a csonoplaiak kül­
döttségé varia. A küldöttség szónoka Deák 
Andor községi jegyző volt, ki szívélyes sza­
vakkal üdvözölte az uj plébánost, mire ez 
néhány meghatott szóval mondott köszöne­
tét. A küldöttség, élen a plébánossal most 
mar hosszú kocsisorban indult Csonoplya 
íele, hol a nagy munka idő daczára az egesz 
lakosság fogadta az uj plébánost. Délben a 
plébánián barátságos ebédre gyűlt össze a 
község intelligentiaja.

Eljegyzés. Tapavicza Deszanka 
kisasszonyt, — Újvidék városi főpénzt 
leányát — eljegyezte Tordai Literáty Béla 
nagybccskereki kir. törvényszéki jegyző.

Biróválasztás Temerinben. Te- 
merinben e hó 3-án volt a leköszönt Varga 
helyett az uj bíró megválasztása. A bizalom 
Benedek István felé irányult, kit egyhangúlag 
választottak meg.

Adjunk túl a 20 es 4 kraj- 
czárosokon. A pénzügyminisztérium kör­
te delctileg hívta fel a hatóságokat, miszerint 
a közönségnek tudtára adassék, hogv a regi 
20 es 4 krosok csak 1894. deczember 31-ig 
fogadtatnak a közforgalomban.

Halálozás. Jeftics István Újvidék 
városi törvényhatósági bizottsági tag, a „Za- 
druga" pénzintézet volt igazgató elnöke e hó 
6-án meghalt.

Banquett tanítók tiszteletére. 
A tanítók azok, kiknek csendes de annál 
hasznosabb munkálkodása nagyon ritkán 
részesíti a megérdemlőit elismerésben, az 
meg valósaggal ritkaság számba megy, hogy 
a nemzet e derék napszámosai ünnepeltetes 
tárgyai legyenek. Levelezőnk most egy ilyen 
ritkaság szamba menő ünnepcltctésröl értesít 
bennünket Apatinból. Az évi zárvizsgák 
ugyanis fényesen igazolták, hogy a tanítók 
nem csak a tananyag feldolgozásában, de 
különösen a magyar nyelv tanításában is oly 
buzgóságot fejtettek ki, hogy a tanulóifjúság 
előmenetele a legnagyobb dicséretet érdemelte, 
a miért Apatin lelkes közönsége a tanítok 
tiszteletére egy 60 terítékű banquettet ren­
dezett.

Halálozás. Osztermayer József 
czimzetes kanonok és hodsághi plébános f. 
hó 8-án hosszas szenvedés után elhunyt:
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Veszett ebek Zomborban. Fel­
jelentés tétetvén, hogy Zomborban egy ve­
szett eb kóborok, a mely több kutyát' meg­
mart. a polgármester hirdetményt tett közzé, 
hogy az ebek 40 napig megkötve tartandók, 
cs a;: ebek az utezara csakis harapas ellen 
biztos szájkosárrá! es pórázon vezetve bo- 
csájthatók.

— Rendőri hírek. Fülőp Maris 18 
éves cseled bajai lakost az anyja megdor­
gálta, hogy miért csináltatott divatos ruhát, 
azt nem engedi viselni : a leány ezt annyira 
szivére vette, hogy f. ho 9-en d. e. 9 órakor 

’Dunába akarta magat vetni, de elhatározásá­
ban Behumek János megakadalyozta, ki tele­
fonon fordult a kapitánysághoz, Fülöp Alaria 
a rendőrséghez hozatott, honnan egy kis 
oktatás után gazdájához visszavezettetett. 
Nudler Gaspárne szül. Bagyula Emília mo­
hácsi illetőségű 31 éves főzőnő Báján f. ho 
5-én este 10 órakor öngyilkossági szándékból 
gyufaoldatot ivott. Gyógy kezeies végett a 
városi kórházba szállították. Bagyula Emílián 
néhány nap óta búskomorság volt észlelhető.

Halálozás. Tr>4l Vendel szabadkai 
lakos eletetlek 45-ik ev eben l. hó 9-én Sza­
badkán elnunyt.

- Doliánynagytözsdés kerestetik 
A zombori kir. pénzügyigazgatóság folyó évi 
szeptember hó 17-én hivatalos helyiségében 
az Újvidék sz. kir. városban felmondás foly­
tan üresedésbe jót: dohány áruda és külön­
legességi áruda betöltése vegeit versenytár­
gyalást fog tartani.

Elgázolta a vonat. Aluli heten 
Baján Benkő Mihály nyugalmazott pályaőrnek 
9 éves Antal nevű fia a vasút mentén tehenet 
őrzött, elálmosodva a pályátestre lefeküdt es 
fejét a sínre tette. A Szabadkarol d. u. 2 óra 
45 perczkor Bajara induló vonal mozdony­
vezetője az alvó tiut nem vette észre es a 
vonat a fiú nyakat elvágta. A fiú feje a sínek 
között, összeroncsolt leste pedig a sínen kívül 
maradt, s a vonat csak akkor állt meg. mikor 
a hátsó fékezf- vészjelt adott, a mikor már 
a hullatol 300 méter távolságra volt. A hely­
színi szemle megejtése után a gyermek holt­
teste a városi kórházba szállíttatott.

Tüzesetek Szabadkan. Aluli ho 
2 >-én déli 1 órakor Szegedről Szabadkára 
jö\i. vonat locomotivja felgyújtotta Alolczer 
Károlynak a tüki ugarokban levő buzaveté- 
set. s mintegy 100 fi t kárt okozott, de meg­
térül, mert a tűz (>0 méteren beiül keletkezett. 
— Folyó ho 2-an edzését volt. Az első reggeli 
fel 9 órakor Arnold Bal V. kör Hold-utcza 
3S4. sz. a. házánál ütött ki. a második 9 
óra 10 perczkor lett jelezve, s a tűzoltók 
alig, hogy készén lettek az első tűzzel, ro­
hantak az V. kor Verem-utcza 490. sz. a. 
lévő es Szabó Lukacs tulajdonai képező 
házhoz, ahol egy kazal égett s bár köz­
vetlen az égő kazal mellett nádas épületek s 
még egy szalma kazal volt, sikerüli a tüzet 
úgy elnyomni, hogy a kár igen csekély. A 
harmadik déli 12 órakor volt Alatievics Alá­
írás Hl. kör Kertész-utcza 509. sz. a. házá­
nál, itt egy szalma kazal gyulladt ki, de a 
gyorsan megjelent tűzoltóságnak sikerült a 
tüzet csirájában elfojtani, úgy hogy a kar itt 
igen csekély. — Kedden, f. hó 3-án újólag 
volt két tűzeset és pedig az első özv. Ürge 
Jánosné. szül. Nagykanász Róza MII. kör 
Alagyar-utcza 127. sz. a. házánál a kihordott 
pörnyétől meggyulladt, meg egy rakás kuko- 
riczaszár, de idejében észrevétetvén elnyoma­
tott. ... A második Túri Ferencz IV. kör
Kozma-utcza 4<88. sz. a. házánál volt, ahol 
egy kazal szalma gyulladt ki ismeretlen ok­
ból, állítólag a suhanezok czigarettáitól. A 
kár itt is jelentéktelen, mert a tűzoltók rög­
tön elfojtottak a tüzet.

Csaló sváb asszony. Zentán a 
múlt napokban egy sváb asszony állított be 
Jedlicska ékszerészhez. Gyűrűi akart vásá­
rolni, de nem tudván megalkudni, nem vett. 
Pár napra reá újra bement az ékszerész üz­
letébe a svábin, s egy törött gyűrűt akart 
összeforrasztani. Az ékszerész azonban leg­
nagyobb csodálkozására vette észre, hogy a 

gyűrű t<de való. Kitűnt, b.-'gy a törött gyű­
rűt a furfangos sváb asszony Jedlicskatól 
lopta, a mikor három nap ei >:t vásárlás végett 
ott járt. A dolognak azonban nem lett ko­
molyabb vege, mert a j<>szivű ekszetesz 
megelégedett karának megtérítésével.

Tüzek Újvidéken. Csütörtök dél- I 
Után o óra tájban Szrdan János kereszt-utca 
13. számú hazában tűz ütött ki. A tűzoltó­
ság eleg gyorsan megjelent a színhelyen es 
sikerült is nekik a tüzet localisalni. — Szom­
bat délután Nagy Andrásnak az Epres utcza 
■ •3. számú házában levő "lepülete ismeretlen 
ókból kigyulladt. Szerencse, hogy a szom­
szédok s a házbelieknek sikerült a tüzet ki­
oltani, mert bizony a tűzoltóság jó későn 
érkézéit meg. s az ólból felcsapó lángok 
könnyen bekaphattak az alig egy lépésre 
eleső szomszédos ház tetőzetébe.

Megrepedezett templom. A 
zentai régi anyatemplom ijesztőién öszsze- 
viszsza van repedezve. Felülvizsgálata a baj­
nak most folyik ugyan, annyit azonban mal­
ma is constatálni lehet, hogy helyrehozatal; 
tetemes áldozatot fog igényelni. A repedesek 
leginkább a boltozat";; n utatkozrak kereszt­
ben. a szentélytől kezdve egész a kórusig. 
A mint mondjak ez. a kei ev el >tt tapasz­
talt nagyobbszerű földrengésnek .. következ­
ménye, mikor is a boltozatot tartó \ tspan- 
tok eresztékeinek kapcsai kimozdultak ’e- 
lyökből s a kapcsok ma mar semmit sem 
tartanak.

A Tisza áldozatai. < '-Becsei le­
velezőnk Írja, hogy e napokban Devics ot- 

a fia és Sztakits Gj 
gyermeke törődtek a Tisza melletti kubik- 
gödrökben es úgy latszik ott valami melyebb 
helyre jutottak, a hol hirtelen elmerültek. ’A 
segítségükre siető emberek azonban már csak 
hullajokat húzhattak ki, mind a kettő meg­
tolt. Közel félóráig voltak a víz alatt. 
Xéniáról pedig a következő értesítést vész­
szűk: Csókán egy csapat gyermek kiment 
a Holt-Tiszához, mely a magas vízállás kö­
vetkezteben a Nagy-Budtsákból tcleszaladt 
vízzel. Volt a csapatban a 4 evestől kezdve 
egesz a 12 ev es gyermekig. A mint a liuk 
v idaman lubiczkoltak, egyszer, epén a 4 éves 
tiucska belement egy melyebb gödörbe és 
mert úszni nem tudott, fuldokolni kezdett. 
A többiek persze sikoltoztak, visitoztak ijed­
tünkben. A legnagyobb fürdőző-társ, a 12 eves 
gyermek, fuldokló pajtása segítségére sietett 
s ki akarta menteni. De saját vesztére, mert 
a kicsike végső küzdelmében oly erővel 
ragadta meg nagyobbik társa karját, hogy 
egypárszor már ez is a viz ala merült. A 
nagy sivalkodásra ekkor érkeztek meg a 
közelben dolgozó munkások, hogy a két 
gyermek közül egyiket, a nagyobbat a viz- 
benfulástól megmenthettek. A -I esztendős 
liucskát megmenteni mar késő volt. Szol­
gáljon ez az újabb szomorú eset intő pél­
dául a szülőknek, hogy gyermekeiket a für­
dést illetőleg is — kellő felügyelet é> ellen­
őrzés alatt tartsák.

Eltűnt gyermek. Alüller György 
apatini lakosnak 5 éves fiacskája folyó hó 
7-én hazulról elment, s minden keresés da­
czára fel nem találták, mig végre megtalál­
tak — hulláját, melyet a Duna árja a part­
ra vetett.

Késelés barátok között. Jó ba­
rátságban éltek egymással Farkas Gáspár 
és Bognár Imre kulai legények, mig vasár­
nap az ivóból hazamenetkor össze nem szó- 
lalkoztak. Ennek az összeszólalkozásnak az 
lett az eredménye, hogy Farkas egy konyha­
kést Bognár Imrébe szúrt, mely ennek vesé­
jét sértette meg. A serült elet halai között 
lebeg, mig a gyilkost azonnal letartóztattak.

— Öngyilkossági szándék. Virág 
Alihályne László Éva ó-becsei asszonyt a 
férje valami feleselgetésért megverte, a min 
azután ez annyira elkeseredett, hogy pénte­
ken délután, mig férje odajárt, szerccsikával 
(higany méreg) próbálkozott megválni, e reá 
nézve terhes es kellemetlen élettől A szom­
szédok azonban még jókor észrevették és a 

gyors orvosi segély nemileg magahoz terí­
tette. .Most súlyos betegen fekszik.

Kifogott hulla. Aluli ho 21-cr. .. 
„Jusztina" nevű evezős hajóról a Duna?., 
esett Eichorn Gy.-rgy tolnai illetőségű iiajv-s- 
legeny hulláját a múlt heten este Szakács 
János rendőr. K zma Karoly. Weinper . 
zsef, Uavranek Ferencz es Fogl József baja; 
lakosok kifogtak Szüleit sürgönyileg értesí­
tették, kik a temetésen meg is jelentek.

Irodalom.
Az Atlienaeum Kepes Irodalom­

történetéről megjelent a 24-ik füzet. Ebben 
Angyal Dávid befejezi Kisfaludy’ Sándorról 

t tart is tkét, Négyessy . 5 
csényi Dánielről, a Keszthelyi Helikonról s 
az ekkori nőköltőkről ir, végül Ballag: Géza, 
a „Felvilágosodás 1 irodalma" czim alatt a 
mull szazad végén keletkezett vallási es po­
litikai röpiratokat ismerteti, érdekes képben 
mutatva be az akkor ..aufklaristák,, szellemi 
mozgalmait. Alind a három iro mar azelőtt 
bo . ebben foglalkozott a tárgyalt Írókkal s 
\ .z> alataik eredményeit itt mintegy össze­
gezve nzujtják. Nem kevésbé becses a szö­
veg;..'n es mellékletekül közölt képek s-r.i 
Kisf‘.iludy Sándornak regi es uj szobra Bör­
ze--yinek a Kisfaludy-társ. ereklyetárából itt 

loször közölt arczkepe, helyei szülőhaza, 
továbbá „A magyarokhoz" czimű híressé 
vált költeményének első versszakai, niklai 
síremlékéi és Festetics Györgynek arczkepe . 
Ballagj czikkékez : a Alagyar Kurír czimkepe, 
végül az összeesküvők faja. Külön mellékle­
tekül : Kaz.inczky Ferencz arczkepe (Kreu- 
zingerióL es Kazinczky Kiss Jánoshoz irt 
levelének hasonmása járulnák a füzeihez. A 
legközelebbi füzet, a boríték jelentése sze­
rint, szeptember elején fog megjelenni. A 
monumentális vállalatot melegen ajánljuk az 
olvasók figyelmébe. Egy-egy füzet ara lv 
kr. s bármely hazai könyvkereskedesben 
megrendelhető.

A „Vasárnapi ujság“ julius o . <i lő 
képpel ts a következő tartalommal jelent 
meg : „Casimir-Perier, a francia köztársaság 
uj elnöke" > Arcképpel.) — Költemények 
„Áldás" Szász Belatol. ..Egy kis babának*'  
Sajó Sándortól. — „Áldott lelkek." Elbeszé­
lés. Irta Hermann Ottóné. — „Carnot elnök 
halála". (Képekkel: 1 Carnot megöletése. 2. 
Carnot a halottas ágyon. 3. A lyoni prefek- 
tura epülete. 1. Caserio, Carnot gyilkosa. — 
„Kossuth fogságban." Kiadatlan iratok után 
közli Várnai Sándor. „Hogyan fürdőztek 
regen :" Tárczaczikk. > — „Alarat mint orvos."

- „A belügyminiszter a vágvölgyi árvíz 
színhelyen". (Képekkel: A kassa-oderbergi 
vasút zsolnai hídja a Vágón : a vasúti töltés 
átszakadása Trencsén közelében stb. dr. Pat­
tantyús A. és Futtaky Gyula fényképéi cs 
Csorna Karoly rajzai.' — „Tűzvész l’j-Pes- 
ten" (Paur Géza pillanatnyi fényképeivel.) — 
„Carnot temetése." Párisi levél ifj. Hegedűs 
Sándortól. — „A kőbányai polgári serfőző." 
(Csorna károly rajzával.) — „Irodalom cs 
művészet". „Közintezetek cs egyletek", Sakk­
játék, Képtalány, Egyveleg stb. rendes rova­
tok. A „Vasárnapi Újság" előfizetési ara 
negyed évre 2 Irt. a „Politikai lújdonságok"- 
kai együtt 3 frt. Negrendelhelő a Franklin- 
Társulat kiadóhiv atalaban (Budapest, egye­
tem utca 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a 
„Kepes Néplap" legolcsóbb újság, a magyar 
nép számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

Araías.
Ó-Becséröl irja levelezi nk. hogy az 

aratás jtinius hó 26-ika óta folyik mar s a 
gabonatermés nagyobbára, különösen minő­
ségileg, jól sikerült. Csupán a későn vetett 
búzában van némi kar, megszorult. A termes 
holdankint átlagban 20—24 kereszt (IS ke­
vés', vagyis S—9 métermázsa. Az arpa S 
tnmázsa, a zab 6—7 mmázsával fizet. A 
kukoricza töltögetése befejeztetett. Takarmány 
elég jól sikerült. Legelő fogytán van.
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Egy, Zomborban 18 év óta fenn­

állott nagy ismeretséggel s forga­

lommal bíró 

czipész-iizlet 
teljesen berendezve azonnal szabad­

kézből eladó.

Bővebb értesítést nyújt a Zon>- 

bor és Vidéke kiadóhivatala, i—3
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1 naso méltóságú minisztérium által nyilvánossági 
joggal í'elruliázott

Ezen iskola előkészít a keresk. akadémia, tanitó-kepezde. közép­
ipartanoda, minta-rajztanoda. hadapród iskola, ludoviceum számára ; kepesit 
töhbfele állami hivatalra, vasúti, kereskedelmi, ipari, biztosító és pénzinté­
zetnél való alkalmaztatásra. Eolytatólag átléphet a tanuló a gazdasági, er­
dészeti es állatorvosi, középintézetekbe s jelentkezhetik jegyzői vizsgára, 
vagy gyógyszerészeti gyakorlatra.

A polgári iskola 4. osztálya egyenrangú a 
gymnásium 4-ik osztályával.

a

Gymnásiumból átléphetni a poigári iskola következő felső osztályba:
1 Elsőrendű bizonyítvány alapján. 2. Másodrendű bizonyítványban 

.latin “-hói nyert elégtelen osztályzat nem számit. 3. Oly tanuló, ki az 
előző pontban emlitett „latin“-t nem tekintve, egy vagy legfeljebb két tan­
tárgyból kapott elégtelen osztályzatot a középiskolákban szintén felvetetik 
a polgári iskola megfelelő magasabb osztályába, ha a tantervi különbözeiből 
eredő vizsgálaton kívül azon tantárgyakból, melyekből elégtelen osztályzata 
van a polgári iskolában a felvételt megelőzőleg sikeres vizsgálatot tesz. 
-1. Oly tanuló ki a középiskola valamely osztályát eredménytelenül ismételte 
s ennélfogva ott tanulmányait nem folytathatja, a polgári iskolában az is­
mételt osztálynak megfelelő, sőt amennyiben a fölvétel előbb emlitett fel­
tételeinek megfelel, a következő felső osztályba is felvétetik.

A növendékek bejárók és benlakók. — Mindnyájan sz - 
ros ellenőrzés alatt állanak. — Mérsékelt dijak. — Értesítő 
kívánatra. — Szünidőben előkészítő tanfolyau — 
Részletes felvilágosítást ad
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Landesmann Lipót,
igazgató-tulajdonos, ujj]

Szabadkán. E
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Alkalmi bevásárlás

Grünwald J. G.
női és úri divat-raktárában

(Z O A113 ( ) R13 A N, a korzón) 
most alkalom nyílik ezer meg ezer féle czikk 

olcsó bevásárlására.

Különös figyelembe ajánlom
0000

5000
5000

170
85

830
210

5(1

120

280
100
700

m. selyem, ezérna és mosó csipke á 3, 
4, 5. 10 kr, legszélesebb 28—45
m. selyem vagy bársony szalag 5 —35
m. paszomán díszek és vászon hímzések 
minden sziliben 6—25
pár ezérna keztyíi fekete vagy színes 15
pár selyem keztyíi fekete vagy színes 40 és 50 
pár női vagy úri harisnya 35, 25 és 15
drb derék fűző (Mieder) csak 1 frt 70, 1 frt 30 és 85 
tuczat vászon zsebkendő 2 frt, gyermek 
vászon zsebkendő 85
drb úri kalap 1 frt 50 kr, 1 frt, 75 kr, 
gyermek kalap 35
drb úri ing 1 frt 10 kr, 1 fi t 40 kr, légiin. 1 
tuczat úri gallér minden fazonban 1
drb nyakkendő 15, 20 és 30

Gyermekjáték, szappan, illatszer, 

kanalak, zsebkések, kefék, pipák, pénz­
vagy szivartárczák. kosarak.

kötöfonalak és diszáruk
bevásárlása gyári árak mellett.
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TSA. első és legrégibb Stearin gyertya-gyár Oszt.-Magyarországban. Alapit. Ad de mily 1837.
Iroda: Becs IV., 

Schwindg. 7.
Bevezetese Találmány

M
 Bevezetese ■ Találmány HH Találmány ■ Harmincz * jw

GLICERIN ■ GLICERIN ■ bevezetése I éremmel

gyártmánynak ■ szappanok ■ a ■ eremmel W
Osztrák- ■ sat. ■ Kalodont- ■ 08 K

Magyaror- M Sarg F. A. nak oklevéllel ®
szagban. ■ által 1858. BBBi 1887. 1894-ig ™
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Z- Milly, asztali, templom, barock, renaissance, conus és iirgyortyák, milly éjgyertyak és viaszk karácsonyi Z-. 
z; gyertyácskák stb. ji,

F®' Kérjenek határozottan Sarg-féle milly-gyertyát. — Mindenütt kapható. Te®

Gruda Pál és Társa könyvnyomdájából Zomborban.


